______________________________

Прокат автомобилей  «РЕНТАСИБ»

Телефон: +7(913)  913- 28- 08

630102, г. Новосибирск, ул. Инская,  д. 3 , офис 18

ДОГОВОР  №
АРЕНДЫ ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА

г. Новосибирск «30» сентября 2024

Общество с ограниченной ответственностью "Рентасиб"  в лице Директора Зайцева Сергея Леонидовича, действующего на

основании Устава , и именуемым в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и

Иванов Иван Иванович 04.05.1984 В/У 77777777, выдано ГИБДД 777

Новосибирская обл. 30.09.2024, действ. до , стаж

с

именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о

нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Арендодатель предоставляет Арендатору во временное пользование транспортное средство, указанное в Приложении № 1 к

настоящему Договору, за плату без оказания услуг по управлению им и его технической эксплуатации.

Марка, модель, гос. номер Toyota Alphard

1.1 Арендатор обязуется выплачивать арендную плату в соответствии с утвержденным прейскурантом, в порядке и на условиях,
согласованных сторонами в настоящем Договоре.

1.2 Исполнение Сторонами обязательств по настоящему договору не влечет перехода права собственности на транспортное средство

к Арендатору.

1.3 Срок действия договора: с 30.09.2024, 16:00 по 03.10.2024, 16:00
1.4 Цель аренды: личные цели.

1.5 Лимит пробега: 400 км. в сутки (суммируется за весь срок аренды)

1.6 Арендная плата: 3  дн* 5 000,00 руб. = 15 000,00 (Пятнадцать тысяч) рублей

1.6.1 Расчетный период: 16:00 «30» сентября 2024 - 16:00 «03» октября 2024
1.7  Допущенные водители к управлению:

ФИО  Водительское удостоверение

1.8  Адрес подачи автомобиля: офис

1.9 Залог: 3 000,00 рублей

1.9.1 Перепробег: 6 рублей , за 1 км

Наименование  Стоимость

мойка минивен  1 500,00

*мойка автомобиля до 1500 рублей (в зависимости от класса автомобиля)

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Арендодатель:

2.1.1 Обязуется передать Арендатору транспортное средство в установленный срок. При передаче транспортного средства от

Арендодателя к Арендатору и при его возврате стороны составляют Акт приема-передачи (Приложении №1).  С момента подписания
Акта приема-передачи он становится неотъемлемой частью настоящего Договора.

2.1.2 Обязуется передавать транспортное средство в рабочем состоянии, пригодным для его эксплуатации в определенных настоящим

Договором целях согласно назначению транспортного средства.
2.1.3. Обязан оказывать Арендатору консультативную, информационную помощь в целях эффективного использования

арендованного транспортного средства (провести вводный инструктаж по вождению и эксплуатации транспортного средства).

2.1.4. Арендодатель имеет право изъять транспортное средство в любое время без предупреждения, не покрывая затрат Арендатора, в

случае эксплуатации транспортного средства Арендатором с нарушением условий настоящего Договора.

2.2. Арендатор:

2.2.1. Обязуется использовать транспортное средство в соответствии с его назначением, обеспечить надлежащее состояние

транспортного средства, содержать транспортное средство в чистом виде в салоне и с наружи.
2.2.2. Обязуется уплачивать Арендодателю арендную плату в размере, сроки и порядке, согласованном сторонами п. 3 настоящего

Договора.

2.2.3. Контролировать техническое состояние ТС,в том числе уровень жидкостей, давления шин, индикаторы панелей приборов.

Уведомлять Арендодателя о всех неисправностях ТС.
2.2.4. Обязуется внести в кассу Арендодателя авансовым платежом арендную плату и сумму компенсационного платежа.

2.2.5. При повреждении транспортного средства, в том числе в результате ДТП, известить об этом немедленно Арендодателя, или

ГИБДД и действовать в соответствие с требованиями Правил страхования Страховщика и Приложением № 3 к настоящему Договору.

______________________________

2.2.6. При ДТП по вине Арендатора последний обязан оплатить Арендодателю время вынужденного простоя, составляющего время
ремонта   транспортного средства по установленному Арендодателем суточному тарифу.

2.2.7. Арендатор обязан лично осуществлять управление транспортным средством. Управление третьими лицами допускается только

при наличии дополнительного согласования с Арендодателем, или прописанных лиц допущенных, к управлению данным Договором.
2.2.8. Арендатор не имеет право сдавать транспортное средство в субаренду.

2.2.9. Арендатор обязан не позднее 30-ти минут первого часа суток, следующих по окончанию срока аренды передать транспортное

средство Арендодателю по Акту приема-передачи (Приложении №1) в исправном состоянии. При передаче транспортного средства

проверяется его техническое состояние, и комплектация которые отражаются в Акте возврата (Приложение №2) транспортного
средства.

2.2.10. Выявленные дефекты транспортного средства отражаются в акте возврата транспортного средства и подтверждаются подписью

Арендатора и Арендодателя.

2.2.11. Повреждения транспортного средства или нарушения целостности его лакокрасочного покрытия (равно и повреждения
специфического покрытия пластиковых или других (текстильных и т.п.) частей и деталей транспортного средства), а также

полученные в результате наезда на препятствие Арендатор обязан удостоверить справкой ГИБДД.

2.2.12. Арендатор несет ответственность за повреждение скрытых частей и механизмов транспортного средства вследствие не

правильной эксплуатации, т.е. если это очевидно. В случае наличия спора в отношении данного вопроса, Арендодатель имеет право
обратиться за заключением о характере указанных повреждений в независимую экспертную организацию. Если в заключении такой

экспертной организации будет указано на то, что повреждения возникли вследствие не правильной эксплуатации транспортного

средства, то Арендатор обязан оплатить ремонт таких повреждений, а также возместить Арендодателю стоимость экспертизы.

2.2.13. В случае нарушения сроков возврата транспортного средства без предварительного уведомления Арендодателя о возникших
обстоятельствах несвоевременного возврата транспортного средства в установленное место и сроки по истечении 3 часов может

расцениваться сторонами как умышленное хищение, и Арендодатель имеет основания для обращения в правоохранительные органы с

заявлением о возбуждении уголовного дела. Кроме того, в этом случае Арендодатель имеет право осуществить изъятие автомобиля

по месту его фактического нахождения, при этом присутствие Арендатора не обязательно. В данном случае составляется акт приема-
передачи автомобиля, который заверяется сотрудниками Арендодателя.

Кроме того, в данном случае транспортировка автомобиля к офису Арендодателя осуществляется при помощи эвакуатора, оплата

услуг которого возлагается на арендатора.

2.2.14. Иметь при себе постоянно работающий мобильный телефон, номер которого указан в настоящем Договоре.
2.2.15.  Арендатор обязуется вернуть то количество топлива, которое указано в Акте приема-передачи. В противном случае –

доплатить разницу из расчета 100 рублей за литр.

2.2.16. Арендатор обязуется использовать транспортное средство в личных целях.

3. АРЕНДНАЯ ПЛАТА И ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РАСЧЕТОВ

3.1. Арендная плата определяется в соответствии с утвержденным Арендодателем прейскурантом из расчета посуточной оплаты

аренды транспортного средства и услуг.
3.2 Арендная плата в размере 100% вносится Арендатором в кассу Арендодателя наличными денежными средствами либо

безналичным платежом на момент оформления настоящего Договора. В случае невнесения арендной Арендодатель вправе изъять

транспортное средство без предупреждения с наложением штрафных санкций в размере 5000 рублей.

3.2.1. При возникновении за должности более чем один расчетный период, начисляется (расчетный период п. 1.6.1) пеня в размере 10
% от суммы долга за каждый день просрочки.

3.3. Окончательный расчет осуществляется с учетом внесенной Арендатором арендной платы и компенсационного платежа,

фактических сроков аренды, причиненного ущерба и иных расходов, определенных Арендодателем в день возврата транспортного

средства.
3.4. За превышение сроков возврата транспортного средства более четырех часов оплата вноситься по суточному тарифу.

3.5. Залог  вносится Арендатором в кассу в размере 3000 / 10000 рублей.

3.6. Ущерб (не удостоверенный справкой ГИБДД), причиненный транспортному средству, преданному Арендатору в соответствии с

п. 1.1 настоящего Договора, а также убытки, понесенные Арендодателем во время вынужденного простоя транспортного средства и
иные расходы, понесенные Арендодателем, возмещаются Арендатором при окончательном расчете из суммы внесенного

компенсационного платежа. В случае нехватки суммы компенсационного платежа на покрытие указанного ущерба, убытков и иных

расходов Арендодателя, Арендатор обязуется уплатить Арендодателю недостающую сумму.

3.7. При возврате Арендатором транспортного средства в согласованные первоначально сроки и без какого-либо ущерба,
Арендодатель возвращает Арендатору, полученный компенсационный платеж по истечении 14 дней со дня возврата транспортного

средства Арендодателю. Штрафы ГИБДД, полученные за время аренды, вычитаются из суммы компенсационного платежа в полном

объеме. При недостаче суммы компенсационного платежа покрыть всю сумму штрафа Арендатор обязуется выплатить недостающую

сумму Арендодателю в течении 3-х дней с момента уведомления о сложившейся ситуации.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Стороны несут имущественную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий Договора в соответствии
с нормами действующего законодательства и условиями настоящего Договора.

4.2. За допущенные нарушения п. 2.2.5-2.2.8. настоящего Договора Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в размер 50 000

(Пятьдесят тысяч) рублей.

4.3. В случае гибели или повреждения транспортного средства Арендатор обязан возместить Арендодателю причиненный ущерб,
если не докажет, что гибель или повреждение транспортного средства произошли по обстоятельствам, за которые Арендатор не

отвечает в соответствии с законом или условиями настоящего Договора.

4.4. Арендатор обязан за свой счет возместить ущерб, причиненный третьим лицам транспортным средством, его механизмами,

устройствами и оборудованием.
4.5 При изъятии транспортного средства в соответствии с п. 2.1.4. настоящего Договора Арендодатель не несет ответственности за

пропажу или ущерб имущества Арендатора, находящего в транспортном средстве на момент изъятия.

______________________________

4.6. При выполнении требований пунктов 2.2.5 и 2.2.11 настоящего договора после ДТП Арендодатель выполняет ремонт автомобиля
за счет страхового покрытия при условии оплаты арендатором безусловной франшизы в размере 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей

4.7. Арендатор несет ответственность по оплате всех штрафов, наложенных в процессе эксплуатации автомобиля, по средствам видео-

фиксации нарушений ПДД. (такие нарушения как превышения скорости, проезд на красный сигнал светофора, нарушение дорожной

разметки.) При этом оплата суммы штрафа Арендатор возмещает Арендодателю косвенные расходы по оплате данного штрафа в
размере 20% от его суммы (налоги, обработка штрафов, перечисление штрафов в бюджет и пр.)

4.8. Арендатор не возвращает Арендатору Компенсационный платеж  в случае превышения скоростного режима автомобиля

более 90 км/час в городе и более 129 км/час за городом.

5. РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

5.1. Под «существенными условиями» в отношении Арендодателя стороны понимают нарушение Арендодателем положений п.п.

2.1.1., 2.1.2. настоящего Договора.

5.2. Под «существенными условиями» в отношении Арендатора стороны понимают использование Арендатором транспортного

средства не по назначению, ухудшение технического состояния транспортного средства по вине Арендатора, а также нарушение
последним положений п.п. 2.2.4 -2.2.8. настоящего Договора.

5.3. Досрочное расторжение Договора вследствие неуплаты Арендатором арендных платежей не освобождает Арендатора от

обязанности произвести все предусмотренные настоящим Договором платежи такого рода.

5.4. При досрочном расторжении Договора со стороны Арендатора, он обязан, не менее чем за 24 часа до сдачи транспортного
средства уведомить об этом Арендодателя.

5.5. При нарушении п.п. 5.4. Арендатор уплачивает Арендодателю штраф 30% от оставшейся суммы арендной платы.

5.6. Договор прекращается по истечении срока аренды, установленного в п. 2.1.1. настоящего Договора. При этом стороны не

освобождаются от исполнений обязательств, взятых на себя вследствие заключения настоящего Договора.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Все споры между Сторонами настоящего Договора, в том числе, касающиеся его существования, действительности, прекращения
или исполнения, подлежат разрешению в соответствии с действующим законодательством РФ, по месту нахождения арендодателя в

Октябрьском районном или мировом суде г. Новосибирска в зависимости от суммы спора.

6.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, при условии, если они совершены в письменной форме и

подписаны надлежащим образом уполномоченными, на то представителями сторон, кроме случаев, предусмотренных настоящим
Договором.

6.3. Все приложения, изменения и дополнения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.

6.4. При изменении наименования, адреса, банковских реквизитов или реорганизации стороны информируют друг друга в письменном

виде в трехдневный срок.
6.5. Настоящим Договором и приложения к нему составлены в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по

одному экземпляру для каждой из сторон.

6.6. Неотъемлемой частью настоящего Договора являются:

- Приложение №1: «Акт передачи транспортного средства»
- Приложение № 2: «Акт возврата транспортного средства»

- Приложение № 3: «Инструкция поведения при ДТП» «Штрафные санкции»

8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

АРЕНДОДАТЕЛЬ : АРЕНДАТОР:

Юридический адрес: 630102, г.Новосибирск, ул. Инская 3,к.18

Телефон: +79139132808
ИНН: 5405065213

р\с: 40702810500510003131

в Ф-л Сибирский ПАО Банск "ФК Открытие"

БИК: 045004867

Иванов Иван Иванович

Дата рождения 04.05.1984
Паспорт 7777 №777777 , выдан Отделом УФМС России по

Новосибирской области в  районе г. Новосибирска 30.09.2024,

код подразделения

зарегистрирован: г. Новосибирск ул.,
адрес фактического проживания: г. Новосибирск ул.

 В/У 77777777, выдано ГИБДД 777 Новосибирская обл.
30.09.2024, действ. до , стаж с

9. ПОДПИСИ СТОРОН

АРЕНДОДАТЕЛЬ : АРЕНДАТОР:

________________/ООО "Рентасиб"/                                                          _______________/Иванов И.И./

От «30» сентября 2024

АКТ ПЕРЕДАЧИ ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА (выдача)

АРЕНДАТОР Иванов Иван Иванович АВТОМОБИЛЬ Toyota Alphard

Дата рождения:

04.05.1984 Государственный

регистрационный знак

Паспорт

7777 №777777 , выдан Отделом

УФМС России по Новосибирской

области  районе г. Новосибирска
30.09.2024, код подразделения

Идентификационный

Номер (VIN)

ANH25

Зарегистрирован

г. Новосибирск ул.

Год выпуска

2012

Адрес

фактического

проживания

г. Новосибирск ул

Объем топливного бака

50 л.

Телефон +79139132808 Цвет Белый

Состояние автомобиля при выдаче

____________ООО "Рентасиб"                                                                                  _______________/Иванов И.И./

 Приложение № 3

К Договору №1796

От «30» сентября 2024

ИНСТРУКЦИЯ ПОВЕДЕНИЯ ПРИ ДТП

В случае ДТП необходимо:

1. Убедиться, что никто не пострадал. Если есть пострадавшие, вызвать скорую помощь.

2. Позвонить в офис Арендодателя по телефону: 8-913-913-28-08

Или дежурный 8-913-926-49-43 (круглосуточно)
3. Заявить в ГИБДД и оставаться на месте ДТП до приезда сотрудников ГИБДД, Телефоны Полка

ДПС ГИБДД УВД по г. Новосибирску: 002, (383) 232-23-51

4. Действовать от своего лица на основании договора аренды.